Porti ne craint pas de dire (3) : *Inter omnia (febrifuga) huc usque nota, febrifugum præstantissimum est ac summè innocens. Præstans equidem præ omnibus, quia præ omnibus infailibiliter et celerimè omnes febres intermittentes abigit, dummodò nulla partis alicujus solidæ, læsio organica sit morbi fomes. . . . . Testor eorum Deo et hominibus nullum unquam ex meis ægrotantibus periisse, quod sciam, ob usum corticis, neque in morbum graviolem, sed in leviolem ferè semper, etiam cum reciderit, inci-*

(1) Thom. Sydenh. Op.

(2) Morton, exercit. de morb. acut.

(3) Torti, therap. specs, lib. 1.

*disse..... Si quid vero unquam incommodi accidisse fortuito visum sit, id certè non culpâ remedii tunc contigit, suâ naturâ insontis, sed ob intempestivam suppressionem febrium planè salubrium et depurativarum, culpâ videlicet medici, remedium febrifugum, ubi progressus febrium stabat remedii loco, incautè offerentis.*

*Werlhof dit : Cortex peruvianus per se tutissimus uti certissimè febrifugus est..... Adversus febres, aliasque ægrotationes, rectè assumptus, post multorum etiam annorum revolutionem nullam reliquit noxam (1).*

*Sénac (2) : Pauci id (corticem peruv.) statim probârunt medici, multi verò in eo deletariam vim suspicati sunt; sed vicit tandem eorum pervicaciam aut metum, constans felixque experientia..... Omnia quæ tam salubri medicamento exprobrantur, perversæ in ejus usu methodo omninò tribuenda sunt..... Itâ fidum et innocuum est remedium hoc, ut ex tot ægris quibus id præscripsi, nullum viderim qui meritò de hoc quæri possit; non tantum inducias dare solet, aut ut dicitur, febrim ad certum tempus refrænare, sed eam radicitus, præmissis præmittendis, tollere potest. Quin imò, si ritè adhibeatur, stomacho est amicissimum, transpirationi fovendæ et promovendæ idoneum, sanguinis fluori et calori intendando aptissimum, in nervorum morbis proficuum, et adversus primarum viarum sordes antisepticum præstantissimum.*

Un plus grand nombre de citations serait superflu; celles que j'ai choisies apportent la conviction avec elles. Je ne crains pas d'en conclure que le quinquina est par lui-même un remède très-innocent; qu'il n'a aucune propriété mal-faisante, et que tous les accidents qu'on lui a reprochés doivent être attribués au médecin qui a

---

(1) Werlhof, *observ. de feb.*

(2) Sénac, *de recond. febr. nat.*

supprimé imprudemment une fièvre salutaire. Que le quinquina produise une parfaite guérison, ou que son usage soit suivi d'accidents, sa manière d'agir est constamment la même; il arrête la fièvre et ne fait rien de plus. C'est à l'homme habile chargé d'administrer ce remède, de savoir distinguer les maladies fébriles qu'il faut abandonner à la nature, de celles que l'art doit guérir par les moyens qui sont en son pouvoir.